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Vorwort

Mit dem zurtckliegenden Jahr liegt nun bereits die zweite deutlich von der Corona-Pandemie
betroffene Saison hinter uns.

Die nachfolgenden Statistiken, die das Turniergeschehen aus unterschiedlichen Blickwinkeln
beleuchten, sollen kurz hinsichtlich einzelner Besonderheiten, aber auch generell betrachtet
werden:

Internationale Turniere in Deutschlang (Ubersicht 1)

Waéhrend im Springen die Zahlen nicht anndhernd an 2018/2019 (138/118 CSI in GER)
heranreichen (78 CSI 2021 im Vergleich zu 62 in 2020), haben in der Dressur sogar mehr
Turniere (47) stattgefunden als noch 2019 vor Corona (40); die Riickgange in 2020 konnten
deutlich aufgeholt werden. Im Fahren und in der Vielseitigkeit gab es einige Absagen,
allerdings im ,vertretbaren Rahmen® im Vergleich zu Vor-Corona-Zeiten.

Sehr erfreulich ist die Tatsache, dass kurzfristig die EM im Springen (Riesenbeck) und in der
Dressur (Hagen a. T. W.) mit groliem Erfolg durchgefiihrt werden konnten — auch die WM
der Para-Fahrer in Schildau erntete viel Lob bei den Aktiven und Offiziellen.

Die Disziplin Reining ist keine FEI Pferdesportart mehr, das Distanzreiten sah bereits wieder
ahnlich viele Ritte wie 2019 — lediglich die Indoor-Sportart Voltigieren hatte schmerzlich unter
den Auflagen zu leiden: nur ein CVIO, der Nationenpreis in Aachen, konnte 2021
durchgefliihrt werden.

Veranstaltungen/Priifungen/Starts national (Ubersichten 2-5)

Deutschlandweit hatte die Pandemie je nach Region sehr unterschiedliche Auswirkungen auf
das Turniersportgeschehen und seine Veranstaltungen:

Der Umgang der einzelnen Landesregierungen mit der Pandemiesituation ist und war hier
absolut ausschlaggebend fir die Mdglichkeiten, Turniersport Gberhaupt zu praktizieren.

Wahrend es im Vergleich 2019 (vor Corona) mit 2021 im Landesverband Hannover sogar
mehr Turniere gibt, ist die Zasur in einigen Landesverbanden doch ziemlich prekar:
Ruckgéange bis zu 40/50 Prozent und teilweise dariiber hinaus, waren zu verkraften. Relativ
glimpflich sind noch die Turniersport-Hochburgen Weser-Ems, Westfalen, Schleswig-
Holstein und das Rheinland davongekommen, die Giber zwei Jahre hinweg bis zu 25 Prozent
an Events verloren haben.

Glucklicherweise konnte bundesweit der Trend 2021 wieder deutlich umgekehrt werden, im
Vergleich zum ersten Corona-Jahr 2020 konnten wieder Uber 40 Prozent mehr Turniere
veranstaltet werden.

Eine ahnliche Entwicklung zeigt sich logischerweise bei den durchgefihrten Prifungen sowie
wahrgenommenen Starts. Auch hier hat sich die Lage im Vergleich 2021 zu 2020 ebenfalls
erkennbar bundesweit entspannt, wenngleich regional in unterschiedlicher Intensitat.
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Die mittel- und langfristigen Auswirkungen, insbesondere auf unsere klassischen ,landlichen®
Veranstaltungen, sind aktuell noch nicht absehbar, missen uns aber mit grof3er Sorge
erftllen.

Das soll ein Blick auf einige Trends, die auch schon vor der Corona-Pandemie zu
beobachten waren, verdeutlichen:

Wahrend das Verhéltnis von Turnieren mit einem Prifungsangebot Uber die Klasse M hinaus
zu solchen mit bis lediglich Klasse L-Anforderungen nach wie vor bei 80 zu 20 liegt, ergibt
sich eine deutliche Verschiebung der Veranstalter, die mit oder ohne zusatzliche WBO-
Wettbewerbe ausschreiben: Lag der Anteil reiner LPO Turniere 2018 noch bei 27 Prozent,
sind es 2021 43 Prozent unserer Veranstalter, die auf zusatzliche WBO-Angebote komplett
verzichten. Auch dies ist sicherlich ein deutliches Indiz fir die fortschreitende
Professionalisierung in unserem Wettkampf-Angebot — Breitensportler und Einsteiger bleiben
dabei leider oftmals auf der Strecke.

Ein &hnliches Bild zeigt sich beim Prifungsangebot von Klasse E bis S im Vergleich
2018/2021 (Ubersicht 3):

Wahrend inzwischen S (+ 2,3 %) und M (+ 1,6 %) Prufungen rund 33 Prozent des
Prifungsangebots ausmachen (2018: unter 29 %), verbleiben fir die Klassen E bis L, also
die Basis die restlichen 66 Prozent, wobei das Angebot in Klasse A am deutlichsten mit drei
Prozent-Punkten auf knapp 36 Prozent vom Gesamtanteil sinkt.

Bei den Starts entspricht der Trend dem bei den durchgefuhrten Prifungen. Fast ein Drittel
aller Starts 2022 in LPO Prufungen fanden im M/S Bereich statt. Vor zehn Jahren (2012) lag
der Anteil noch deutlich unter der 30-Prozent-Marke.

Diese Entwicklungen sind vorrangig darauf zurtickzufuihren, dass Uber Monate hinweg in den
meisten Bundeslandern nur Profi-Wettkampfsport zulassig war.

Die (ausgeschriebenen) Gesamtgeldpreise haben sich 2021 auf rund zwei Drittel des Vor-
Corona-Jahres erholt — nach nur 12.5 Millionen Euro in 2020 (Auszahlung davon knapp 70
%) liegt die Summe im Berichtsjahr nun bei rund 21.4 Millionen Euro, von denen immerhin
auch Uber 80 Prozent zur Auszahlung gelangten.

Die Verteilung auf verschiedene Prifungen/Disziplinen (Ubersicht 6) hat sich in den
vergangenen zwei Jahren erkennbar verschoben: Wéahrend Spring- (43 % am Gesamtanteil)
und Springpferde-Prifungen (12, 7 %) zurickgehen, legen Dressur- (29 %) und
Dressurpferde-Prifungen (6,2 %) im Vergleich zu friiheren Jahren zu.

Jahresturnierlizenzen (Reiter-/Fahrer Ausweise) (Ubersicht 7)

Leider hat sich auch im Berichtsjahr 2021 die Zahl der aktiven Turnierreiter und -fahrer
nochmals verringert — insgesamt hat der LPO-Turniersport seit Corona-Beginn tber 15.000
Teilnehmer verloren!

Das Verhdltnis der weiblichen zu den mannlichen Aktiven betragt mittlerweile 87 zu 13
Prozent.

Auch bei den Schnupperlizenzen ist ein trauriger Riickgang zu verzeichnen, wenngleich die
Talsohle aus 2020 durchschritten scheint.

Bei der Pferderegistrierung (Ubersichten 11/12) zeigt sich ein interessantes Bild:
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Wahrend die Neueintragungen mit 20.536 fast wieder Vor-Corona-Niveau erreichen (- 2,9 %)
— der vierbeinige Turniernachwuchs scheint also zunadchst gesichert — ist bei den
Fortschreibungen, also den Uber die Saison eingesetzten Turnierpferden, auch 2021 ein
Ruckgang (rund 20 Prozent im Vergleich zu 2019) zu verzeichnen.

Ahnlich wie bei den Jahresturnierlizenzen (Riickgange bei Jugendlichen und in den unteren
Leistungsklassen, also beim Nachwuchs und den ,Amateuren®) zeigt sich auch hier einmal
mehr, dass sich die Schere zwischen Profi- und Amateur-Sport weiter 6ffnet:

Die jungen, neu eingetragenen Pferde werden vornehmlich von den professionellen Aktiven
in den Sport gebracht, die nur wenig bis keine Auswirkungen der Pandemie erleben
mussten.

Warendorf, 23.02.2022

aIﬁWA Bﬂ {“"f:

Friedrich Otto-Erley
stellv. Geschaftsfihrer DOKR
Leiter Abteilung Turniersport

Koordinator Fahren
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Ubersicht 1: Zahl der internationalen Veranstaltungen in Deutschland
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Ubersicht 2: Zahl der Veranstaltungen — aufgegliedert nach

Landeskommissionen
PLS Definition Gesamt Verdnderung in Verdnderung in
% %
Landeskommission ==M <=L LP LP/WB 2019 2020 2021 20/21 19/21
Baden-Wurttemberg 238 92 133 197 466 208 330 58,65% -20,18%
Bayern 208 40 86 160 371 148 246 66,22% -33,60%
Berlin-Brandenburg 80 9 34 55 14i 55 829 61,82% -36,43%
Bremen 12 0 6 6 13 15 12 -20,00% -7,69%
Hamburg 20 5 12 13 45 26 25 -3,85% -44,44%,
Hannover 271 69 163 177 335 229 340 A48.A7% 1,49%
Hessen 149 29 66 112 252 116 178 53.45% -29,37%
Mecklenburg-V orpemmern 50 20 21 49 104 51 70 37,25% -32,60%
Rheinland 204 21 129 96 285 180 225 25,00% -23.73%
Rheinland-Pfalz 75 19 45 49 145 56 94 67,86% -35.17%
Saarland 10 11 8 13 54 15 21 40,00% 61,11%
Sachsen 54 21 24 5 102 53 75 4151% -26,47%
Sachsen-Anhalt 54 9 18 45 92 41 B3 53,66% -31,52%
Schleswig-Holstein 190 36 121 105 280 155 226 45.81% -21,80%
Thiiringen 31 13 6 38 83 31 44 41,94% -46,99%
Weser-Ems 176 39 87 128 27 165 215 30,30% -20,96%
Westfalen 340 59 187 212 509 336 399 18,75% -21,61%
Gesamt 2.160 492 1.146 1.506 3.567 1.880 2.652 41,06% -25,65%
Anmerkung: PLS-Definition
PLS >= M alle PLS mit mindestens einer LP KI. M oder haher
PLS <= L: alle PLS mit mindestens einer LP KI. L oder niedriger
PLS = LP: 100% LP auf PLS
PLS = LR/WB:wenn sowohl LP als auch WB auf dem Turnier stattgefunden haben
Hinweis: 2020/2021 Corona Pandemie
Zahl der Veranstaltungen
4.000
3.539 3.619 3.575 3.567
3.500
3.000
2.652
2.500
1.680
2.000
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1.000
500
1} T T T
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Ubersicht 3: Zahl aller durchgefiihrten Leistungsprifungen bzw.
(bei Teilung) Abteilungen nach Klassen und Gesamt — aufgegliedert
nach Landeskommissionen

Klasse Gesamt in i in ‘i
Landeskommission S5 M L A E ohne KI. 2019 2020 2021 2020/2021 2019/2021
Baden-Wirttemberg 425 900 1.139 1.422 40 50 7.232 2515 34976 58,09% -45,02%
Bayern 347 870 1.018 1.353 118 61 7.024 2,61 3.767 44,27% -46,37%
Berlin-Brandenburg 126 275 304 477 [ 15 2234 647 1.203 85,94% -46,15%
Bremen 16 42 44 a8 0 5 129 116 145 25,00% 12,40%
Hamburg 66 1] 74 89 33 2 814 407 358 -12,78% -56,39%
Hannover 506 1.312 1.719 2.409 338 78 7.032 3727 6.362 70,70% -9,53%
Hessen 37 720 813 946 67 46 4212 1.735 2.909 67,67% -30,94%
Mecklenburg-Vorpommern 214 238 384 14 10 1.645 70 928 32,38% -43,50%
Rheinland 451 8n BB4 1.053 221 27 6.080 2633 3.507 33,19% -42 32%
Rheinland-Pfalz 17 3n 423 526 52 15 2.506 769 1.444 87,78% -42 38%
Saarland 44 =3 102 132 5 & 663 265 347 30,94% -47,66%
Sachsen 96 277 322 470 1" 40 1.810 a6 1.216 49,02% -32,82%
Sachsen-Anhalt 62 259 266 444 30 13 1.944 684 1.074 57,02% -44,75%
Schileswig-Holstein 240 873 898 1.194 3l 39 4.696 2.655 3.325 25,24% -29,20%
Thiiringen 30 140 175 336 21 13 1.271 506 715 41,30% -4375%
Weser-Ems 541 887 1.004 1.295 67 61 5328 2.586 3.855 49,07% -27,65%
Westfalen 481 1.597 1.795 2.404 161 150 11.661 4.845 5.588 35,98% -43 50%
Gesamt 3.933 9.697 11.218 14.972 1.265 631 66.281 2818 41.716 47.83% -37,06%
Gesamt 2020 2.745 7.147 7.879 9.260 769 N8
Verdnd. in % 2020/2021 43,28%  35,68% 4238% 61,68%  B450%  50,98%
Gesamt 2019 5.203 14.146 18.188 25472 2.258 1.014
Verdnd. in % 20192021 -24,41% -31,45% -3832% -41.229% 4398% -37.77%

Verdnd. in %
Gesamt zum Vorjahr

201 41.716 47,83%

2020 28.218 57,43%

2019 66.281 -2,53%

2018 68.001 -2,13%

207 £9.481 1,10%

2016 68.728 -1,77%

2015 £69.961 -1,14%

2014 70.766 2,37%

2013 69.129 0,33%

2012 68.901 1,70%

20m 67.750 -2,09%

2010 £69.193 -0,33%

Zahl der Leistungspriufungen
80000
69.481 68.001
70000 68.726 66.281
60000
50000
41.716
40000
30000 28.218
20000
10000
0
2016 2019
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Ubersicht 4: Zahl aller Starts sowie Gesamt-Platzierungen nach
Klassen und Gesamt — aufgegliedert nach Landeskommissionen

Veranderung Veranderung

Klasse Gesamt
in% in %
Land ion s M L A E  ohneKl 2019 2020 2021 202002021 2019/2021
Baden-Wirttemberg B.807 15,555 23.884 20.734 CH 538 151518 50.034 83215 20,06% 45,089
Bayern 5678 15.913 19.409 27.048 1.8668 524 122.818 50989  70.438 38,14% -42,65%
Berlin-Brandenburg 1796 4.303 5.641 9.530 155 151 44,876 13.402 21576 £0,99% -51,92%
Bremen 242 731 819 763 0 79 3.181 2.837 2634 7,16% 17,20%
Hamburg 813 1.071 1.046 1.649 777 29 15.896 7.393 5.385 -27,16% -66,12%
Hannover 10.255 27.309 36.635 54.416 7.267 847 150.895 01.084  136.819 50,24% -9,33%
Hessen 5.895 15.216 16.925 21.019 1.338 437 £2.088 40612 60.830 40,78% -25,90%
Mecklenburg-Vorpommern 1.284 3779 4.494 7.338 214 107 30.075 15300  17.214 12,51% -42,76%
Rheinland 8.415 17.374 18.707 22.405 4.485 290 124.441 64289 71656 11,46% -42,42%
Rhelinland-Pfalz 1.997 6.111 8.402 11.738 744 194 49.420 17.888  20.276 63,66% -40,76%
Saarland 625 1.008 1746 2671 102 56 12.148 5.754 6.208 7.89% -48,90%
Sachsen 1.957 4771 5740 9.601 169 333 35.154 18.238 22571 23,76% -35,79%
Sachsen-Anhalt 1.623 5.558 8178 9.157 537 o8 38.355 17.007 23451 28,64% -30,84%
Schleswig-Holstein 5.893 17.070 18.210 26.169 1614 454 93.221 58.156  69.410 19,35% -25,54%
Thiiringen 445 1.989 2776 6123 348 93 20.982 10308 11772 14,20% -43,89%
Weser-Ems 10.080 18.571 20.304 28.203 1.368 720 108.340 55898  79.256 41,79% -26,85%
Westfalen 12,090 35.149 38.991 56.167 3.231 1.615 254.086  123.436  147.243 19,209 -42,05%
Gesamt 77.905 195568 220097  323.729 24.890 5.565 1337.478  652.595  B58.654 31,58% -35,80%
hiervon wurden platziert 30.252 71.364 84925  120.819 9.243 3.280 500.535  238.265  319.883
Antell Platzierte an Starts 38,839%  36,49%  3692%  37,32%  37,14%  49,96% a7,42%  3651%  37,25%
Gesamt Starts 2020 54.901  163.534  179.566  222.704 16.852 5.038
Verand. in % 2020/2021 20,08%  19,59%  2808%  4536%  47,70%  30,31%
Gesamt Starts 2019 119.383  289.486  363.848 512,685 42,297 9.775
Verand. in % 2019/2021 34,74%  -32,44%  -36,79%  -36,86%  -41,15%  -32,84%
Verénd. in %
Gesamt zum Vorjahr
2021 B60.514 31,86%
2020 652,595 51,21%
2019 1.337.474 -2,96%
2018 1.378.244 3,72%
2017 1.431.453 -2,20%
2016 1.463.977 2,73%
2015 1.505.060 2,07%
2014 1.536.865 3,84%
2013 1.470.966 0,27%
2012 1.475.922 1,10%
2011 1.450.828 0,21%
Zahl der Starts und Platzierungen
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Ubersicht 5: Veranstaltungen, alle durchgefiihrten Leistungsprifungen sowie alle Starts in LP —
aufgegliedert nach Landeskommissionen
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Erganzung (5a): Geldpreise in LP aufgegliedert nach
Landeskommissionen

Landeskommission Geldpreis davon ausgezahlt ausgezahlt in %
Baden-Wiirttemberg 1943 245 00 € 1.691.833,00 € 87,06%
Bayern 1.210.503,00 € 000.353,00 € 74,38%
Berlin-Brandenburg 1.112.487,00 € 1.015.508,00 € 91,28%
Bremen IT 42T 00 € 11.523,00 € 30,79%
Hamburg 72730400 € 671.955,00€ 92,38%
Hannover 2.281.879,00€ 1.642.389,00 € 71,98%
Hessen 1.070.733,00€ 75377500 € 70,40%
Mecklenburg-Vorpommern 379.093,00 € 31547700 € 83,22%
Rheinland 4 457542 00 € 4.000.874,00 € 80,55%
Rheinland-Pfalz 41571800 € 28377500 € £8,26%
Saarland 106.856,00 € 85.797.00 € 80,20%
Sachsen 444 056,00 € 372.623,00€ 83,91%
Sachsen-Anhalt 32418100 € 263.698,00 € 81,34%
Schleswig-Holstein 1.212.866,00 € 6562.093,00 € 54 50%
Thiiringen 145 520,00 € 103.356,00 € 71,03%
Weser-Ems 2.165.931,00€ 1.728.872,00 € 70,82%
Westfalen 3.342 89200 € 2.750.178,00 € 82,27%
Gesamt 2021 21.386.323,00 € 17.254.070,00 £ 80,67%,
Veranderung in % 20721 70,19% 98,72%
Gesamt 2020 12.567.284,00 € 8.682.515,00 € 69,00%
Gesamt 2019 32.639.473,00 € 28.883.215,00 € 88,49%
Verdnderung in % 19721 34 47% -40,26%
alle LP inkl. KI. E
Verind.
Geldpreis in % davon ausgezahlt ausgezahlt in %
2021 21388 323 00€ 70,10% 17 254 079,00 £ B0.67%
2020 12.567.284,00€ -61,50% 8.682.515,00 € £9,09%
2019 32630473,00€  -0,19% 28.883.215,00 € 88,49%
2018 32701454 00€  0,78% 20.047.774,00 € 88,83%
2017 32449 673,00 € 1,42% 28.966.700,00 € 80,27%
2016 31996 51400€  -541% 28452 787,00 € 88,92%
2015 33.824.781,00€ 5,00% 30.187.735,00 € 89,25%
2014 32214 317,00 € 1,50% 2848473100 € 88,42%
2013 3173803500 € 1,85% 28.265.085,00 € 89,06%
2012 3112977200€  047% 2T 77143500 € 89,21%
2011 3098426500  4,13% 27.753.880,00 € 80, 57%
Geldprgise in Leistungsprufungen
el Wt
3. R @ 2 w
N2 o = o 9
35.000.000 € — 5 S &
& = @
[+] (=] [+=]
30.000.000 € = & & w
>}
. W
25.000.000 € g2
w o é uGeldpreis
20.000.000 € % - mdavon ausgezahlt
~ W
15.000.000 € 3 7
— [}
2
10.000.000 € o
5.000.000 €
-€ . :

2017 2018 2019

2020 2021
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Erganzung (5b): GrolRe der Veranstaltungen — allgemeine

Entwicklung

Geldpreise 2016 2017 2018 2019 2 2021
bis € 2.500,00 1.131 1.177 1170 1.205 71| 1.014|

6,16% 4,07% -0,59% 209%  -40,83% 42,089
von € 2.501,00 1.008 1.025 1.053 1.039 soaf 784
bis € 5.000,00 -2,35% 1,69% 273% 1,33%  -51,59% 55,47%
von € 5.001,00 819 803 763 760 407 518|
bis € 10.000,00 -2,35% -1,95% -4,98% 039%  -46,45%) 26,789
von € 10.001,00 435 455 445 413 195} 240|
bis € 25.000,00 -0,88% 4,60% -1,98% 7.40%  -52.78% 10,77%
von € 25.001,00 88 101 a5 03 R | 52|
bis € 50.000,00 0,00% 14,77%  -15,84% 941%  -5806% 30,77%
fiber € 50.000,00 58 58 58 57 23 37

10,17% 0,00% 0,00% 1,.72% -SQ:BE%I 60,879
Gesamt 3.539 3.619 5.575 3.567 1.880

0,90% 2 26% -1,22% 022%  -47,30% 41,

Auflistung Veranstaltungen von € 10.001,00 bis € 25.000,00

2016 2017 2018 2019
won £ 10.001,00 269 287 288 260
bis € 15.000,00 -1,05% 6,65% 0,35% -8,72%
von € 15.001,00 110 125 103 102
bis € 20.000,00 -0,88% 13,64% -17,60% -0,97%
von € 20.001,00 56 43 55 51
biz € 25.000,00 0,00% -23.21% 2. 9M% -7.27%
Grole der Veranstaltungen
1.400
1205
1.200 1177 1170
1025 1053 1.039 1013
1.000

M bis € 2.500,00

803
800
600
455
400
200 101
58
5 Hm

2017

763 760 782
713
503 516
448 413 407
105 216

85 a3

“ |||
[ ™ [ ™ -— -

2018 2019 2020 2021

Mvon € 2.501,00 bis € 5.000,00 Mvon £5.001,00 bis £ 10.000,00

M von £ 10.001,00 bis € 25.000,00 Mvon £ 25.001,00 bis £ 50.000,00 M iber € 50.000,00
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Erganzung (5¢): Entwicklung in den einzelnen Prifungsarten — allgemeine Entwicklung

2019 2020 2021

Prifungsart Prits Stans Geldpreise Prifs Starts Geldpreise Praf. Verind. Verind. Starts Verind. Verind. Geldpreise  Verdnd. Verind.

Abt. in€ Abt. in€ Abt. in% 2021 in %192 in% 20021 in% 1921 in€ in% 2021 in%1w21
Reitpferde priifungen i 2.074 120.434 403 4.038 B4.404 547 48,14% -, 18% 6319 28,02% -30,36% B8.735 I7,78% -26,32%,|
Gewdhnungsprifungen 13 an 1.268 ] 0 0 1 7 42
Eignungsprifungen 204 3034 30.7ra &4 833 7.748) 119 85,94% -59,52% 1.385 56,85% -54.35% 13.670 TE43% -55, 50%,|
fiir Reitpferde
Eignungspriifungen 54 97 13.673 26 261 9.268) 4 57,69% -24,07% 3o 18,77% 4.38% 12.238 32,068% -10,48%,
fiir Fahrpferde
Springpferdeprifungen T.679 146285 1.536.015 4.407 103.205  1.002.135) 5.548 25,89% -27,75% 122 689 18,88% -16,13% 1.213.669 21,11% -20,90%,|
Dressurpferde prifungen 28M 7T 445 837 1.374 20354 233.004 2206 B0,55% -25,75% 20541 44 BR% -21,75% 3JET. TR 57,82% 17, 71%,|
Gelandeplerde-/Jagd- 206 3447 38.424 128 217 29701 157 22 66% -23,79% 3064 12,77% 11,11% 33817 14,19% -1, 73%|
plerdeprifungen
Drassurprifungen 17.873 336445 6.467.594 6.481 128.038 2545070 10.805 BB, 26% -38,99% 186700 53,63% 41 54% 4214168 B5,58% -3, B4%
Springprifungen 32172 745288 22370610 14 461 J7hB0E  B.3T2481 18.788 36,91% -38 46% 458 505 24 8% TP 14.399.454 71,88% -35, 34%,
Vielseitigeits-/ 405 21.653 B40.032 428 11.482 163.345 563 ,54% -38,06% 14119 22 BE% -34,78% 532.869 226,22% -36,57%|
Gelandeprifungen
Fahmen 27 28831 73872 385 3.748 126611 1.622 344 38% -40,39% 13779 267 64% H221% 381.028 200,84% -50,78%,|
Sonstige 482 5.279 §o.8a87 81 1.114 13517 159 96, 30% -67,01% 2,146 92,64% -59,35% 120.558 T91,80% 20,68%
Gesamt 66.281 1337474 32.630.473 28.218 652.505 12.567.284 41716 858.654 21.378.133
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Ubersicht 6: Anteile der Priifungen in Prozent — allgemeine
Entwicklung

Priufungsart 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Reitpferdepriifungen 1,40% 1,36% 1,39% 1,37% 1,43% 1,72%
Gewdhnungsprifungen 0,02% 0,02% 0,01% 0,02% 0,00% 0,00%
Eignungspriifungen fiir Reitpferde 0,57% 0,55% 0,52% 0,44% 0,23% 0,35%
Eignungspriifungen fir Fahrpferde 0,08% 0,11% 0,09% 0,08% 0,09% 0,12%
Springpferdeprifungen 12,07% 12,15% 12,11% 11,59% 15,62% 12,72%
Dressurpferdeprifungen 4,65% 4,44% 4,55% 4,48% 4,87% 6,23%
Gelandepferde-/Jagdpferdepriifungen 0,30% 0,33% 0,30% 0,31% 0,45% 0,39%
Dressur-/Dressurreiterpriifungen 26,18% 26,12% 26,60% 26,97% 22.97% 29,02%
Springprifungen 49,01% 48,84% 48,53% 48,54% 51,25% 43,02%
Vielseitigkeits-/Gelandepriifungen 1,31% 1,31% 1,27% 1,37% 1,52% 1,28%
Fahrprifungen 3,86% 4,10% 4,03% 4,11% 1,29% 4,71%
Sonstige 0,55% 0,67% 0,60% 0,73% 0,29% 0,44%
Gewdhnungsprifungen
)
0,00% Ei i for Reitpferde
Re\tpfer((?g[‘)]r)ﬂfungm 1gnuUngspr u{ﬂ%‘; r Reitpfe
0,35%
Eignungspriifungen far Fahrpferde
(41)
471% 0.12%
Springpferdeprifungen
Vielseitigkeits- Gelandeprifungen (4.351)
(438) 12,72%
1,28%
Dressurpierdeprifungen
(2.132)
6,23%
Gelandepferdeprifungen
(133)

Dressurprifungen
(9.930)
29,02%
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Erganzung (6a): Prufungen/Geldpreise (in €) — aufgegliedert nach Landeskommissionsbereichen und

Disziplinen
Lande skommission Asispferds Springpsards  Dressurplerds Galainda-/ Dressur  Springen  Vislsaiighei Fahren Sonstige
Jagdpserds Gelande
Bade n-Wilrtsambarg 48 487 170 15 E3D 2044 4B 245 2 10
o A.401 106,963 27605 2307 J66.435 1.360.607 33,605 42 867 42 1.029
Bayern 1] 48 428 =27 11 10497 1.776 7B &0 ] &
1] 5.228 77168 34417 953 412 626 G29.457 34,378 14. 763 ] 680
Barlin-Brandenburg o 16 165 65 5 236 B20 1B 122 3 [1]
1] 1.457 319 26220 B.320 542 73922 b4 B94 7233 37147 333 [1]
Bremen o [ [] 5 24 [1] E 21 o [1] ] [1]
] =] [i] 1203 3601 [1 24 581 6598 ] [1] i] a
Hamibsurg 1] 2 [1] 35 20 [1] BE 196 14 [1] ] a
1] 213 [1] B.124 2400 [1] 26742 6561301 1.714 [1] ] a
Hannover 1 T 28 921 32 T 1,608 3171 111 i) 3 20
2 9.461 28094 220843 74.065 B.007 4396370 1.280.110 168.601 10.802 333 2.7
Hassan o 43 10 311 163 3 E7B 1.394 1B BE7 0 12
o 5.128 GEGES 22.133 333 67 .E-E BE0.651 6.55 15,6556 ] gy
Meacklanburg-Vorpommsrm 1] 10 127 34 5 186 472 11 78 1 a
1] 1.034 23607 3.9G6 [ 46,685 266,658 4.141 12102 91 [1]
Rheindand o s 78 220 11 1.073 1.682 | ] 2 11
1] ZiaT TO0LEET 33704 2175 BEOERIE 3247400 1487 747 07307 141 107535
Rheinland-Pialz o 16 178 5 0 336 771 3 47 o 2
1] 2193 34 _5E5 10.082 [1] '-ZIII.E,?_E, 255,541 4 618 7.408 ] 160
Saarland o 3] 35 1B 2 106 162 ) [1] ] [1]
/] 5] E.0&2 2066 157 26.817 EO.484 1.686 [1] ] [1]
Sachsen 1] i) 162 B3 [i] 258 ] 15 k] 15 [
1] 4.266 Z7 805 7.530 354 B6.626 302,621 6.314 176083 0.556 656
Sachsen-Anhalk 1] 13 148 43 1 163 [ 16 120 3 1
/] 1.177 31282 4 BGE L3 36736 273 ATT 4.071 16942 306 ]
Schieswig Holstain 1] 39 408 166 18 BE29 1.683 41 145 ] 10
o 6.257 114035 20665 3.106 243,120 750,220 10.-19_5 22463 ] 1.329
Thilringan 1] 13 81 a7 ] 140 341 23 49 4 16
1] 1.164 11681 3.981 861 27411 B 380 [ 7817 333 1.728
Weser-Ems o B0 568 211 13 1.183 1.625 3B 135 0 7
— 1] H.861 127 248 31603 2477 BE3.483 1.276.878 2‘7'.52_5 Zr.237 ] 770
Westaken o 142 937 384 32 1.682 2.999 7B 255 4 B2
1] 2972 230867 TE.T0E 14,102 BB 771 2.360.297 EFRLT 41.043 486 9.609
Ge samtprifungsn 2021 1 557 5548 2206 167 10.506 18.798 583 1.622 a1 168 41716
Ga samtgeldpraisa 2021 o2 B8.7 36 1.213.869 367 73B 33.917 4214 166 14.300.454 32 B85 381.028 12 239 120668 21.378.133
Gasamiprifungen 2020 404 4.407 1.374 123 6431 14481 4328 365 28 Bl 28.219
Gasamigeidpreisa 2020 B2.404 1.002.135 Z33.004 20,701 2EAE07D B372.481 183.345 126811 0288 136177 12567 264
Gasamiprifungen 2015 o T3 201 208 17.873 32.172 809 271 54 452 B5.261
Gasamigeidpreisa 2018 120.434 1.636.015 446 6T SE.424 G467 B34 222700610 Ba0.032 waar2 13,673 99857 G2639.473
Verdndarung in % 20721 o.77 25,53 60,66 22 B8 64,26 36,91 31, 54 344 53 96,30 47,53
T8 21,1 E7.B2 14,19 B5,58 71,99 226,22 200,54 791,80 70,11
Varandanng in % 19721 -34.,18 -27.75 -35.76 -23,79 -3, 95 -36,46 -3, 06 -40,39 87,01 -37 .08
2632 -20,59 -17,71 -11,73 -5, 84 -a6,34 -0, 57 -B0, 76 20,68 -34,60
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Ubersicht 7: FN-Jahresturnierlizenzen (Reit- und Fahrausweise) —

Allgemeine Entwicklung

Jahr FN-Jahresturnierlizenz Gesamtanzahl | Verdnderung
fir deutsche fiir auslandische Reiter/Fahrer in % zum
Reiter & Fahrer Reiter & Fahrer Vorjahr
2000 93.620 1.234 94 854 1,70%
2001 88.948 1.223 80.171 -4,94%
2002 90.689 1.342 92.031 2.06%
2003 89.713 1.350 91.063 -1,05%
2004 88.575 1.242 89.817 -1,37%
2005 86.456 1.295 87.751 -2,30%
2006 83.314 1.172 84.486 -3.72%
2007 81.697 1.188 82.885 -1,89%
2008 84.758 1.233 85.991 3.75%
2009 83.380 1.274 84.654 -1.55%
2010 B2.671 1.305 83.976 -0,80%
2011 81.471 1.308 82779 -1,43%
2012 80.425 1.346 81.71M1 -1.22%
2013 80.688 1.336 82.024 0,31%
2014 81.754 1.464 83.218 1,46%
2015 81.445 1.506 82.951 -0,32%
2016 81.335 1.542 82877 -0,09%
2017 81.440 1.543 82.983 0,13%
2018 79.780 1.564 81.344 -1,98%
2019 78775 1.567 80.342 -1,23%
2020 66.199 1.388 67 .587 -15,88%
2021 63.059 1.342 64.401 -4,71
Jahr FN-Jahresturnierlizenzen fir deutsche FM-Jahresturnierlizenzen fur
Reiter & Fahrer auslandische Reiter & Fahrer
weiblich ménnlich weiblich mannlich
2000 70.495 23.125 716 518
2001 67427 21.521 7oy 516
2002 69.402 21.287 796 546
2003 69.506 20.207 806 Hd44
2004 69.261 19.314 726 516
2005 68.142 18.314 i3 ha2
2006 65.921 17.393 693 479
2007 65.140 16.557 735 453
2008 G68.606 16.152 7ar 476
2009 67.977 15.403 782 492
2010 67776 14.895 807 498
201 67.232 14.239 824 484
2012 66.784 13.641 838 508
2013 67.855 12.833 820 516
2014 69.272 12.482 893 571
2015 69.523 11.922 936 570
2016 69.784 11.551 266 576
2017 70.242 11.198 a75s 568
2018 G9.250 10.530 983 581
2019 G68.683 10.092 1.003 564
2020 b7 725 8.474 ga6 502
2021 55.087 7.972 850 492
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Ubersicht 8: Leistungsklassen — aufgegliedert nach Landeskommissionen

Landeskommission D1 D2 D3 D4 D5 D& gesamt 3 s2 33 34 35 36 gesamt Vi vz V3 V4 V5 Ve gesamt | Fi F2 Fa F5 Fé | gesamt
Badon-Wortombearg 4 179 408 953 2798 2.473 6.814 20 g2 575 are 2421 2.831 B.7ET7 5 10| 23 1.601 5.085 B.TET 14 23 12 118 112] 277
Eayam 20 228 587 1.013 2.891 2.353] T.092] 10| 134 506 7o 2473 3.130| T.044] 4 17 =] 1.431 5.501 7.044 a 28 18 &7 73 18T
|Berlin-Brandanburg 1 38 123 278 246 285 2.149) 2| 30 162 224 E02| 1.003] 2.128) ] el 19 430 1.ETE| 2.128] 3 11 1 54 50 118
Eramen 1 19 34 52 ‘a8 117 az 1 7 27 22 a7 164 318 0) 0| 0 54 264 318 1] 1] 0 4 4 8|
Hamburg 3 32 BT 114 256 167 634 1 28 41 =] 229 275 634 ) 1 a 142 482 634 1] 0 ] 2 o)
Hannaver 3 150 440 1.053 3.084 2.802) T.631 13 135 S04 820 2.858] 3.481 T.501 13 15) 20 1.531 5.047 7.501 g -] [ =] 92 200]
Hassen 4 118 344 638 1.876 1.662 4.647 7 7 322 506 1.580 2.129| 4.621 3| 6| 24 B45 3740 4.621 ] 16 14 &0 58| 154
Macklanburg-Varp. 0 28 &7 514 473 1.091 4 3z 113 150 350 437 1.0886 3] 4 13 243 823 1.086 3 5 1 a2 24] 5]
Rheinland 12| 203 605 1.130 2.683 2.261 6.894 19| 146 441 887 2.439| 3.105| 6.537 12| 11 42 1.415 5.355 6.837 g g 14 65 TH 172
Rheinland-Plalz 1 3 130 251 289 289 2179 4 55 178 258 713 Q55| 2.170) 0 1 15 410 1.744 2,170 2 g9 7 7 20| 55]
Saarland 1] 18 o] B5 214 217 553 1 12 30 &0 201 223 ol 1] 1 2 118 420 il 1 4 1 2 19)
Sachs=n 0) 20 44 170 575 732 1.546 6| 36 122 104 424 T40) 1.522| 2 4 2 264 1.230 1.522] 5 LAl 4 20 39 Fi|
Sachs=n-Anhalt 1] a 52 ‘ag 4582 56T 1.2& 1 35 113 52 I 52a| 1.200] 1] 1 a 269 a21 1.200 0 8 g 45 28 110]
Schloswig-Holsizin B 103 ] 720 2381 1.579 5.152 14 135 480 &01 0a4 1.923| 5.127 il 11 B8 1.077 3.955 5127 7 11 8 &1 43 130|
Thidringan 1] 7 25 55 294 3B6| TET| 0| 13 75 83 212 366 750 0 0| a8 130 &21 759 3 4 3 20 20| 50|
jeser-Ems 13 118 238 615 1.907 1.804] 4.695 18 115 400 5685 B03| 1.975) 4674 5 =l 38 506 3723 4.674 5 12 B 71 = 160]
festialan 13 213 617 1.452 4141 3.430) 9.871 35 238 723 118 3.363| 4.339| 9.817 5 13 &7 1.818 7.%09 9.817 10 28 42 o4 124 31|
(Gesamt 2021 BE 1.503 | 4.150 8.724 25.930 22.847 63.249 154 1.400 | 4.802 | T.280 21.831 27.389 62.856 30 61 107 588 [ 12.674 40.306 62,856 ] 183 158 824 85 2.104)
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Ubersicht 9: Aufteilung nach Alters- und Leistungsklassen

Leistungsklasse Dressur Vargleich  Verglaich
D1 D2 D3 D4 D5 1] 2021 2020 2019]2021/2020 |2021/2019
Junioren weiblich [1] 21 232 Ba7 3.201 7.314] 11.755] 12.757 14.700 -7,B5% -20,52%:
Junioren mannlich 0 3 10 34 256 575 878 Tl 1.142 -0 58% -23,12%:
Junge Raitar weiblich 1 115 312 739 2.636 3.153| 6.056) 7.054 B.576 -1,30% -18,80%
Junge Raeiter mannlich 0 7| 18 45 152 253 475 518 503 -8,30% -19,90%:
Raiter waiblich 55| 1.067] 3.155| 6.442| 15861 10.077] 36.757] 38.331 45.636 411% -10,46%:
Raiter mannlich 30 280 432 587 3.634 1.475| 6.428 6.703 7.800) -5,37% -18,63%
Gesamt weiblich 56| 1.203| 3.600( B8.078| 24.888| 20.544] b55.468] 58.142 60,002, -4 60%: -19,61%
Gaesamt mannlich 30 300 480 546 4042 2.303 7.781 8.282 9.635 -6,05% -19,24%;
Gesamt 86| 1.503| 4.150| B.724| 25.080] 22.847| 64.240] 66000 T8.637 -4,T8% -19,57%
Leistungsklasse Springen Vargleich  Verglaich
51 52 53 54 S5 S6 2021 2020 2019]2021/2020 |2021/2019
Junioren weiblich 1 25 279 751 2.568 B.123] 11.748] 1274 14.768 7 79% -20,45%:
Junioran mannlich 0 16 B8 103 233 438 g7a 7 1.142) -0 5B%. -23,12%:
Junge Raitar weiblich 2 70 386 703 2.142 3.541 6.043 B.562 -1 41% -18,91%
Junge Raitar mannlich 3 28 o0 a3 142 114 475 502 B12% -19,76%
Raiter waiblich 38 505| 2.303| 4.266) 14.582| 14.613] 36.307| 45.110 -3,98% -19,32%
Raiter mannlich 110 746 1.566| 1.260 2.164 560 6.415| 7.882 -5, 36% -18,61%
Gesamt weiblich 4 610] 3.058| G5.B40[ 19.202] 26.277] 55.088| 68.440 451% -19,51%
Gaesamt mannlich 113 70| 1.744] 1.470 2.530 1.112] 7.768 0.616 -6,02% -19,22%;
Gesamt 154| 1.400| 4.802| 7.280( 21.831| 27.380] &2.856 78.056 -4, 70% -10,47%:
Leistungsklasse Vielseitigkeit Vargleich  Verglaich
V1 V2 LE] Va4 V5 V6 2021 2020 2019]2021/2020 |[2021/2019
Junioren weiblich 1] 0 0 40 615] 11.093] 11.748] 1274 14.767 7 79% -20,44%:
Junioren mannlich 0 0 0 8 72 798| 878 7 1.142) -9 5B%. -23,12%:
Junge Raitar weiblich 1] 5| 22 B8 415 E.43 5.043 7.042 B.561 -1 41% -18,90%:
Junge Raitar mannlich 1] 4] 3 10 4F 412 475 517 502 B12% -19,76%
Raiter waiblich 13 40 42 338 7.066) 27.008] 36.307] 3r.007 45.110 -3,98% -19,32%
Raiter mannlich 17 12 40 124 3.560 2 62| 6.415| 8 7.880) -5, 36% -18,50%:
Gesamt weiblich 13 45 [F] 445 B.0OG| 45524] 55.088] 57.600 68.438 451% -19,51%
Gaesamt mannlich 17 16 43 142 3.67 3.872 7.768 B.266 0.614 -6,02% -19,20%:
Gesamt 30 61 107 B88| 12.674] 40.308] 62.856] 55055 78.052 -4, 70% -10,47%:
Leistungsklasse Fahren Vargleich  Verglaich
F1 F2 F3 F5 F& 201 2020 2019]2021/2020 [2021/2019
Junioren weiblich 1] 1 2] 27 24 124 120 170 3,33% -27,06%
Junioran mannlich i 0 1 17 28 45| 4 66 -6,25%, -31,82%
Junge Fahrer waiblich 1] 4] 7| 20 38 ] {3 109 4 BEU -36, 709
Junge Fahrer mannlich 0 1 1 16 4 22 14 25 57, 14% -12,00%
Fahrer weiblich 16 50 73 I8 407 1.014] 1.074 1.372 -5,50%; -26,09%
Fahrer mannlich 71 127 74 366 1892 830 854 1.213 -2,81%, -31,67%,
Gesamt weiblich [ [ B2 425 520 1.207] 1.260 1.651 4. 21% -26,80%
Gaesamt mannlich 7. 128 76 399 222 247 916 1.304 -2,07%, -31,21%
Gesamt [T 183 158 824 851 2.104 2176 2.055 -3,31%| -28,80%
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Ubersicht 10: Schnupperlizenzen Leistungsklasse 7

Landeskommission E'EUTSCHE Auslander
weiblich mdénnlich weiblich mannlich
Baden-Wirttemberg 327 22 1
Bayern 408 34 1
Berlin-Brandenburg 126 14 2
Bremen 21 3
Hamburg 40
Hannover 676 29
Hessen 418 25
Mecklenburg-Vorp. 70 7
Rheinland 559 a3 1
Rheinland-Pfalz 178
Saarland 30 2
Sachsen 74 1
Sachsen-Anhalt 96
Schleswig-Holstein 224 19 1
Thiringen 53 3
Weser-Ems 309 8 1 1
Westfalen 467 31
Gesamt 2021 2.076 255 9 2 4.342 |
Gesamt 2019 5.695 359 19 4 6.077
Gesamt 2020 3.328 232 10 4 3.574
Verdanderung 20/21 22.,48% 9,91% -10,00% -50,00% 21.49%
Veranderung 19/21 -28,43% -28,97% -52,63% | -50,00% -28,55%
Anzahl Hochstufungen
von Schnupperlizenz in Jahresturnierlizenz im Laufe des Jahres: 609 |
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Ubersicht 11: Pferderegistrierung — allgemeine Entwicklung

Neueintragungen
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Liste | 21 078 21.620 02 758 22032 20439 19.483 17.244 16.742| 16.439 13.905 16.211
2 51%) 2.57% 5.25% -3,18% -7,23%,) -4 68% 11,490 201%| -1.81% -15,41%) 16,58%
Liste Il 264 305 338 334 297 a3z 315 a0 260 185 230
-6,38%) 15, 53% 10,829 1,18% -11,08% 11,78% -5, 129 -4 44%. | -10,63% -27,51% 17.85%
Liste 111 3.704 3718 4 529 4331 4 063 4191 4149 4143 4423 3.245 4004
5,83% -2 00% 21,81% -4 37% -6,19%) 315% 0,19% -1,33%| B76% -25,50% 24 5%,
Gesamt 25.136 25643 27 623 26.607 24.700 24.006 21.758 21188 21131 17.304 20.536
2 80% 2,02% T.72%) -3,35% -T11% -3.20% -8,37% -263%| -0,26%| -17,68% 18,06%
[}
o [
30.000 = o - &
] & o ﬁ 3 w
. i 1 =
8 g o @ s B d g 2
25.000 &= ] o & o = = 2 | = 1y
=] : o o L) o ] - - L o
(a7 [= = (4] [aY] [ =
= s I Ml e e M 3 -
20.000 — =] = =y = [
- : o P~ o
B — —
15.000 =
10.000
=2} — -
[ I~ o . o= e = '_- @ =
5.000 = i = = = bl = ﬁ =+
z 2 2 3 5 3 . z 92 2
&l ] ko =) & =) = = = o
0 - ; L
2011 212 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mListe |
OListe Il
mListe Il
O Gesamt

19



FN-Turniersportstatistiken 2021

Ubersicht 12: Aufgliederung der Eintragungen in die Listen | und II
nach Zuchtverbanden

Liste | Liste Il Gesamt
2020 2021 2020 2021 2020 2021
Vollblut ral Ell 0 0 pal k3
Traber 3 9 0 0 3 9
Araber 11 18 1 1 12 19
Trakehner 301 346 4 2 305 348
Zuchtverb. f. deutsche Fferde 210 240 41 48 251 288
Friesen 2 2 0 0 2 2
Deutsche Quarter Horse Assoc. 7 2 0 0 7 2
SAA-A Shagya Araber 12 13 0 1 12 14
Paint 1 1] 1 0 2 0
Equus Intemnational 1 0 3 0 4 0
ECHA/ESY 1 0 6 4 T 4
Oldenburg Intermnational 1.040 1.322 4 16 1.044 1.338
Weser-Ems 198 291 2 1 200 292
Holstein 1.754 1.799 15 7 1.760 1.806
Mecklenburg 306 366 1 5 307 am
Ostir Alt.Old.Pferd 7 4 0 0 7 4
Hannover 3589 4.430 25 15 4. 445
Oldenburg 445 1.668 T 1 1.679
Niedersdchs. Kaltblut 2 1 0 0 1
Brandenburg/Anhalt 719 834 21 M 868
Westfalen 2184 2 565 40 43 2.608
Rheinland 188 186 5 2 188
Zweibricken 163 184 13 8 192
Thueringen/Sachsen 458 83 8 5 588
Hessen 61 70 1 1 7
Pinto Zuchtverband 1 1 1 0 1
Bad.-Wirttemberg 544 665 12 20 685
Bayem 453 581 1 6 587
ZV . Senner Pferde 0 0 0 0 0 0
Gesamt 13.692 16.211 212 230 13.904 16.441
2021 wurden insgesamt 1.955 Turnierponys neu eingetragen.
Beispielzahlen fir die fiinf groRen Pony Zuchtgebiete
2016 2017 2018 2019 2020 2021 Veranderung in %
Westfalisches Reitpony 329 165 119 345 241 333 3B 17%
‘Weser-Ems Reitpony 257 252 218 212 152 227 48 34%
Hannoversches Reitpony 208 183 166 160 134 150 11,94%
Rheinisches Reitpony 155 124 118 110 103 107 3,88%
Holsteiner Reitpony 208 180 194 143 144 161 11,81%
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Fortschreibungen (inkl.
Besitzwechsel FEI-Passe Neueintragungen)
2015 16.820 2472 142.046
2016 16722 2 583 141.240
2017 15.323 2539 137.808
2018 14.169 2.387 135148
2019 14938 2572 132257
2020 13.868 2028 111.683
2021 13.579 2.689 109.586
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Ubersicht 13: Anzahl der Pferde, die fiir 2020 fortgeschrieben waren

— aufgeteilt nach Alter

Zeburtsjahr

Anzahl Pferde |Anzahl Pony [Anzahl Gesamt | Anteil %
2002 u. alter 1.415 496 1.911 1,74%
2003 1.383 and 1.73% 1,58%
2004 2.046 430 2476 2,26%
2005 2.873 533 3.406 3,11%
2006 3.811 639 4,450 4 06%
2007 4,793 715 5.508 5,03%
2008 5.948 807 6.755 6,16%
2009 7.010 879 7.889 7,.20%
2010 7.323 817 8.140 7 43%
2011 7.221 836 8.057 7,35%
2012 7.206 857 8.763 8.00%
2013 8.073 761 8.834 8,06%
2014 8.447 706G 9.153 8,35%
2015 10.131 715 10.846 2,90%
2016 10.332 a2 11.114 10,14%
2017 7.694 685 8.382 7.65%
2018 1.760 407 2167 1,98%
Gesamt 98.166 11.420 109.586 100,00%
Anzahl Anteil %
16-Jahrige und
alter 9.528 8.69%
11-15 jahrige 32742 29.88%
5-10 jahrige 56.767 51.80%
3-4 jahrige 10.549 9,63%
Gesamt 109.586 100, 00%
16-j&hrige und
3-4 jahrige altar
a9 o
11-15 jahrige
0%

5-10 jahrige
529%

B 15-jahrige und aker

W 11-15 jahrige

5-10 jahrige W 3-4 jahrige
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